
Жанна Анатольевна, что такое налоговые 
уведомления и как они рассылаются?

Налоговое уведомление – это документ, на 
основании которого граждане – собственники 
имущества уплачивают налог на имущество, 
транспортный и земельный налоги. 

Помимо имущественных налогов, в 
уведомление в определенных законом случаях 
включается информация по налогу на доходы 
физических лиц – например, если налог не был 
удержан налоговым агентом при выплате 
дохода. 

Налоговые уведомления направлены  
гражданам заказными письмами по почте, в 
электронном виде через сервис «Личный 
кабинет налогоплательщика для физических 
лиц» на сайте ФНС России www.nalog.gov.ru и 
мобильное приложение «Налоги ФЛ». 

  С 1 июля текущего года действует еще один 
способ получения электронного налогового 
уведомления – через личный кабинет на 
портале госуслуг, но он доступен только тем, кто 
заранее оформил соответствующую услугу.

Налоговое уведомление можно также 
получить по заявлению в любом налоговом 
органе, независимо от места жительства, либо 
через ближайшее отделение МФЦ. Документ 
выдаётся самому налогоплательщику и 
родителям несовершеннолетних детей, а все 

остальные лица вправе получать уведомления 
за другого человека на основании нотариальной 
доверенности.

Какая информация содержится в 
уведомлении?

В документе отражается сумма налога, 
сведения об объекте налогообложения, 
налоговой базе, ставках, льготах и вычетах, 
сроке уплаты, а также всё необходимое для 
перечисления налога единым налоговым 
платежом – QR-код, штрих-код, УИН и 
банковские реквизиты платежа.

При этом на всей территории Российской 
Федерации используются одинаковые 
реквизиты, в том числе «ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА 
БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области, г 
Тула». Это связано с введением с 1 января 2023 
года единого налогового счёта.

Как собственник имущества может 
убедиться в правильности применения 
налоговых ставок и льгот?

Ставки имущественных налогов, льготы и 
вычеты устанавливаются как на федеральном, 
так и на региональном и муниципальном 
уровнях. 

Например, по земельному налогу 
пенсионеры освобождаются от суммы, 
начисленной в отношении 600 квадратных 
метров земельного участка, – так называемая 
«льгота на 6 соток». Это федеральная льгота, но 
наряду с ней действуют и местные. Так, на 
территории города Архангельска 
освобождаются от уплаты налога все земельные 
участки, которые принадлежат пенсионерам по 
старости и не используются в предприни-
мательской деятельности.

Ещё один пример: на территории Ненецкого 
автономного округа предусмотрена 
региональная налоговая льгота по 
транспортному налогу для мобилизованных 
лиц. Она распространяется на одно транспортное 
средство и действует с даты призыва до 
увольнения с военной службы. 

Информация о ставках и льготах по всем 
видам имущественных налогов и по каждому 
субъекту РФ и каждому муниципальному 
образованию размещена на сайте ФНС России 
в одноимённом сервисе в категории 
«Справочная информация».

                    

                                 ПРОДОЛЖЕНИЕ НА СТР.2

ВРЕМЯ ПЛАТИТЬ НАЛОГИ:
1 декабря - последний день для уплаты налогов на имущество 

Жителям Архангельской области и Ненецкого автономного округа, 
владеющим недвижимостью и транспортом, направлены уведомления на 
уплату имущественных налогов за 2022 год. Общая сумма исчисленных 
налогов превысила 1,9 млрд рублей. Срок их уплаты – не позднее 1 декабря.
О налоговых уведомлениях, их получении и содержании читателям 
газеты рассказывает заместитель руководителя УФНС России по 
Архангельской области и Ненецкому автономному округу Жанна 
Полякова.



НАЧАЛО НА СТР.1

Жанна Анатольевна, можно ли 
воспользоваться налоговой льготой уже после 
получения уведомления?

Прежде всего следует проверить, имеет ли 
гражданин право на льготу. Проще всего это 
сделать при помощи сервиса «Справочная 
информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам». 

Если право на льготу есть, а в налоговом 
уведомлении в графах «Размер налоговых льгот» 
и «Налоговый вычет» ничего не указано, 
рекомендуем обратиться в любой налоговый орган 
с заявлением установленной формы.

Его можно подать лично, почтой, через 
отделение МФЦ, но самый удобный способ – 
Личный кабинет налогоплательщика или 
мобильное приложение «Налоги ФЛ». Здесь 
пользователю предлагается предзаполненный 
шаблон, в который уже внесены персональные 
данные заявителя и сведения об объектах 
(кадастровый номер, адрес, регистрационный 
номер и т.д.). 

Как поступить, если в полученном 
уведомлении обнаружены некорректные 
данные? Например, автомобиль был продан в 
октябре 2022 года, а налог начислен за весь год.

Сведения, на основании которых 
рассчитываются налоги, поступают в налоговую 
службу из регистрирующих органов – Росреестра, 
Гостехнадзора, ГИБДД и других. 

Например, информация о собственнике, 
периоде владения и характеристиках объекта 
(мощность двигателя автомобиля, кадастровая 
стоимость квартиры или земельного участка). 

Если гражданин считает эти сведения 
некорректными, то ему следует обратиться в 
налоговый орган. Проще всего – через Личный 
кабинет налогоплательщика. Здесь в каталоге 
обращений есть специальная жизненная ситуация 
«Заявление об ошибке в налоговом 
уведомлении»; в мобильном приложении она 

размещена в разделе «Услуги» (категория 
«Уточнить (изменить) сведения в личном 
кабинете»). Электронное обращение можно также 
направить через сервис «Обратиться в ФНС 
России». 

Что делать, если уведомление не поступило 
ни в электронном виде, ни заказным письмом?

Здесь важно знать, что в некоторых случаях 
налоговое уведомление не направляется. 

Во-первых, если гражданин освобождается от 
уплаты налога в связи со льготами, и сумма налога 
равна нулю. Например, пенсионер владеет 
квартирой и земельным участком площадью 6 
соток. По обоим объектам ему предоставляется 
льгота, следовательно, уведомление ему не 
направляется.

Во-вторых – когда налог за 2022 год составляет 
менее 100 рублей. В этом случае уведомление 
будет направлено, когда общая сумма начислений 
превысит 100 рублей, либо до истечения трёх лет 
после начисления любой суммы. 

Уведомление на бумаге не направляется 
пользователям Личного кабинета и тем, кто 
оформил получение его через портал госуслуг.

Если эти случаи не подходят к конкретной 
ситуации, и до конца октября уведомление так и 
не поступило, об этом следует сообщить в 
налоговые органы. Это можно сделать лично, 
почтой или онлайн-способом – через Личный 
кабинет налогоплательщика или сервис 
«Обратиться в ФНС России». 

И заключительный вопрос – как уплатить 
налоги?

Каждый налогоплательщик может выбрать 
для себя наиболее удобный способ уплаты: 
через кредитную организацию, почтовое 
отделение или интернет-платежом – через 
мобильный банк, портал госуслуг или личный 
кабинет налогоплательщика. Все необходимые 
реквизиты содержатся в налоговом 
уведомлении.

ВРЕМЯ ПЛАТИТЬ НАЛОГИ 
1 декабря - последний день для уплаты налогов на имущество

С 1 июля 2023 года у граждан появилась 
возможность получать налоговые уведомления 
и требования об уплате задолженности на 
портале государственных услуг (ЕПГУ). Все, что 
для этого требуется, - дать согласие через свой 
личный кабинет на Госуслугах.

Выбираем на портале услугу «Получение 
налоговых уведомлений на Госуслугах» (найти ее 
поможет робот Макс).  

Автоматически заполненное заявление 
подписываем усиленной неквалифици- 
рованной электронной подписью с помощью 
мобильного приложения «Госключ» и отравляем 
в налоговый орган. 

Получение налоговых уведомлений и 
требований на Госуслугах позволит своевременно 
узнавать о начислении налогов и задолженности, 
а также оплачивать начисления онлайн. 

НОВАЯ УСЛУГА 
Получать налоговые уведомления теперь можно на Госуслугах

341,5 тыс. жителей Поморья 
воспользовались льготами по 
имущественным налогам (самая 
широкая категория льготников - это 
пенсионеры, которые освобождены 
от уплаты налога на имущество 
физических лиц за один объект 
недвижимости).

285 тыс. рублей - самый большой 
транспортный налог за 2022 год, 
исчисленный в регионе за 
автомобиль Bentley Continental GT с 
мощностью двигателя 635 л.с. 

85,7 млрд рублей поступило в 
консолидированные бюджеты 
Архангельской области и Ненецкого 
автономного округа за 9 месяцев 
2023 года, что на 5 млрд рублей 
больше, чем за аналогичный период 
прошлого года.

52,7 млн рублей - размер 
налогового вычета по расходам на 
физкультурно-оздоровительные 
услуги, предоставленного жителям 
Поморья (всего вычетом на фитнес 
воспользовались 2,5 тыс. человек).

35 тыс. предпринимателей и 
организаций Архангельской области 
и НАО внесены в реестр субъектов 
малого и среднего предприни-
мательства (размещен на сайте ФНС 
России).

34,4 тыс. согласий на получение 
информации о задолженности по 
СМС или электронной почте подано в 
налоговое управление (информиро-
вание осуществляется не реже 1 
раза в квартал).

32 тыс. северян 
зарегистрировались в качестве 
плательщиков налога на 
профессиональный доход 
(суммарный доход самозанятых с 
начала года превысил 8 млрд 
рублей).

19,9 тыс. обращений поступило 
в отделения МФЦ Архангельской 
области и НАО за услугами ФНС 
России (самые востребованные 
услуги, предоставляемые по 
принципу "одного окна", - приём 
декларации по форме 3-НДФЛ и 
заявления на выдачу свидетельства 
ИНН).



Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-
ФЗ внесены поправки в Налоговый кодекс РФ. 
Изменений достаточно много, значительная 
часть из них касается правил применения 
единого налогового счета. Ключевая суть 
нововведений – сделать операции на едином 
налоговом счете более открытыми и 
понятными, а также упростить работу 
налогоплательщиков. «Налоговая газета» 
подготовила дайджест основных 
законодательных изменений.  

• Налоговые агенты могут подавать 
уведомления об исчисленных суммах НДФЛ 
дважды в месяц.

Первое (промежуточное) уведомление за 
месяц можно подать до 12 числа, в нем 
указывается сумма НДФЛ, удержанная в период 
с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го числа 
текущего месяца. 

Второе уведомление – обязательное, оно 
сдается не позднее 25 числа каждого месяца. В 
обязательном уведомлении указывается сумма 
НДФЛ, исчисленного в полном объеме за период 
с 23 числа предыдущего месяца по 22 число 
текущего месяца включительно.  

Таким образом, в каждом из уведомлений 
отражаются суммы НДФЛ, удержанные до подачи 
документа (то есть с нарастающим итогом). 

Обращаем внимание, что представление 
промежуточных уведомлений – это право, а не 
обязанность налогового агента.

• На законодательном уровне закреплена 
возможность подавать уведомления с 
отрицательным значением.

Уведомление с «отрицательными» значениями 
подается, если сумма авансового платежа по 
налогу за отчетный период, рассчитанная 
нарастающим итогом, меньше суммы авансового 
платежа за предыдущий отчетный период.

Возможность представлять уведомления с 
суммой налога со знаком минус была и ранее – 
на основании разъяснений ФНС (письмо ФНС 
России от 10.07.2023 № СД-4-3/8716@).Теперь же 
такая возможность закреплена на 
законодательном уровне. 

• Введены контрольные соотношения для 
уведомлений об исчисленных суммах .

Принцип работы контрольный соотношений 
такой же, как и по налоговым декларациям или 
расчетам. Если цифры в уведомлении «не 
сойдутся», документ будет считаться 
непредставленным полностью или частично. О 
найденных несоответствиях налогоплательщику 
будет сообщено, как и в случае с декларациями 
и расчетами - в протоколе, направленном 
компании или предпринимателю.

• Установлена очередность списания денег 
с ЕНС при отмене зачета.

При отмене зачета денежные средства 
вернутся на единый налоговый счет для оплаты 
обязанностей с уже наступившим сроком. 
Погашения будущих обязательных платежей 
начинаются с наименьшей суммы.

• Страховые взносы получили приоритет в 
списании с ЕНС, наравне с налогом на доходы 
физических лиц.

При досрочной сдаче уведомления о сумме, 
исчисленных страховых взносов, средства спишут 
с ЕНС, не дожидаясь 28-го числа месяца. Так же, 
как и в случае с НДФЛ. Использованная для 
погашения предстоящих платежей сумма 
вернется на единый счет, если нужно оплатить 
долги с уже наступившим сроком. При этом сумма 

к уплате по сводному уведомлению будет 
рассчитываться с учетом имеющейся переплаты.

• Упрощается порядок сдачи документов 
через личный кабинет налогоплательщика.

Индивидуальные предприниматели могут 
направлять в налоговый орган уведомление об 
исчисленных налогах, авансовых платежах, 
сборах, страховых взносах, подписав документ 
неквалифицированной электронной подписью 
физического лица. Таким же способом ИП смогут 
подавать заявление о распоряжении путем зачета 
в счет исполнения предстоящей обязанности по 
уплате налога.  Ранее для предоставления таких 
документов индивидуальным предпринимателям 
требовалась квалифицированная электронная 
подпись.

• Уточнен порядок зачета переплаты при 
направлении физическому лицу налогового 
уведомления.

При направлении физическому лицу налогового 
уведомления положительное сальдо ЕНС 
признается зачтенным в счет исполнения 
предстоящих обязательств. 

Если средств недостаточно, то они 
распределяются пропорционально   исчисленным 
суммам.             

ДАЙДЖЕСТ НОВАЦИЙ ПО ЕНС:
Что изменилось в применении единого налогового счета с 01 октября 2023 года

Отсрочка (рассрочка) по уплате налогов и 
страховых взносов – это мера поддержки, 
воспользоваться которой могут граждане, 
предприниматели и организации, оказавшиеся в 
сложной финансовой ситуации.

В соответствии со ст. 64 НК РФ отсрочка 
предоставляется на срок, не превышающий 1 года, 
рассрочка – 3 лет. Уплата платежей, производится, 
соответственно, единовременно или поэтапно в 
соответствии с утвержденным графиком.  

Чтобы воспользоваться данной мерой 
поддержки, необходимо подать в налоговый орган 
заявление. Сделать это можно только в 
электронном виде: через Личный кабинет 
налогоплательщика на сайте ФНС России 
www.nalog.gov.ru либо по телекоммуникационным 
каналам связи (ТКС). 

В зависимости от суммы за отсрочкой 
(рассрочкой) следует обращаться в УФНС России 
по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу (если сумма менее 10 млн 

рублей) или Межрегиональную инспекцию 
Федеральной налоговой службы по управлению 
долгом (если сумма более 10 млн рублей).

Получить консультацию по вопросам 
предоставления отсрочки (рассрочки) по налогам 
и взносам можно по телефонам регионального 
налогового управления:

+7 (8182) 60-87-43 доб. 57-25
(Савин Максим Сергеевич);
+7 (8182) 60-87-43 доб. 57-99
(Ноктова Ольга Вячеславовна).

КАК ПОЛУЧИТЬ ОТСРОЧКУ ПО НАЛОГАМ



К началу октября 2023 года к Личному 
кабинету налогоплательщика для физических 
лиц на сайте ФНС России  подключился почти 
каждый третий житель Архангельской 
области и Ненецкого автономного округа. Общее 
количество северян, осваивающих возможности 
Личного кабинета, превысило 373 тысячи.

Привлекательность сервиса – web-версии и 
мобильного приложения – объясняется 
возможностью взаимодействовать с налоговыми 
органами в бесконтактном режиме.

Инструментарий Личного кабинета позволяет 
направлять в налоговые органы в онлайн-режиме 
практически все формализованные документы, 
и электронный документооборот расширяется с 
каждым годом.

Так, в январе-сентябре 2023 года из общего 
количества деклараций 3-НДФЛ 73 % поступили 
в налоговый орган в электронном формате, в то 
время как годом ранее этот показатель составлял 
64 %. Доля поданных через Личный кабинет 
заявлений на предоставление льгот по 
имущественным налогам возросла с 32 % до 34 
%, а заявлений о подтверждении права на 
получение имущественного налогового вычета у 
работодателя – с 34 % до 40 %. 

Выбор в пользу Личного кабинета объясняется 
удобством и максимальной простотой 
направления документов, которые предлагаются 
пользователю в виде предзаполненного шаблона. 

Это не только экономит время, но и позволяет 
избежать ошибок при подготовке заявлений и 
деклараций.

Электронная подпись, необходимая для их 
отправки, формируется в настройках профиля 
Личного кабинета бесплатно. 

Помимо возможностей электронного 
документооборота, Личный кабинет 
предоставляет оперативную информацию о 
начислениях и уплате налогов, наличии 
задолженности, итоговом балансе единого 
налогового счёта. 

В профиле пользователя содержатся сведения 
о счетах налогоплательщика, его участии в 
организациях, предоставленных налоговых 
льготах. 

В Личном кабинете также реализовано 
получение свидетельства ИНН в электронном 
виде. Воспользовавшись этой услугой, можно в 

дальнейшем в любой момент выгружать из 
профиля свидетельство, заверенное электронной 
подписью.

Кроме того, наличие Личного кабинета 
является обязательным условием для получения 
имущественных и инвестиционных налоговых 
вычетов в упрощённом порядке.

Чтобы стать пользователем сервиса, 
достаточно либо получить регистрационную карту 
в любом налоговом органе (в том числе подав 
заявление через отделение МФЦ), либо 
использовать реквизиты доступа к Единому 
порталу госуслуг. В последнем случае в окне 
входа в Личный кабинет на сайте ФНС России 
выбирается вариант «Войти через госуслуги 
(ЕСИА)». 

Авторизация физического лица в Личном 
кабинете возможна также при помощи 
квалифицированной электронной подписи.

ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ:
Популярность сервиса растет благодаря удобству и широкому функционалу   

Личный кабинет - 
не только экономит время при 

взаимодействии с налоговой, но и 
позволяет избежать ошибок при 

направлении документов

СПРАШИВАЛИ? ОТВЕЧАЕМ!
Как сервисы ФНС помогают быстро и просто разрешить возникшие вопросы

Одни из самых распространенных вопросов, 
с которыми граждане обращаются в налоговые 
органы, касаются получения свидетельства об 
идентификационном номере налогоплательщика 
(ИНН), а также уплаты налогов за 
несовершеннолетних детей. 

Как получить ИНН?

ИНН присваивается всем гражданам с момента 
их рождения. Для того чтобы получить 
официальный документ, не обязательно 
обращаться лично в налоговый орган и   
регистрироваться в «Личном кабинете 
налогоплательщика для физических лиц». 

Теперь для этого достаточно воспользоваться 

сервисом «Сведения об ИНН физического лица» 
на сайте ФНС России (Главная страница – Сервисы 
и госуслуги – Сведения об ИНН).

Вводим в этом сервисе свои паспортные 
данные и отправляем запрос. В поле с результатом 
поиска отобразится Ваш ИНН, нажимаем 
«Получить выписку».

Документ выдается в виде выписки из 
Единого государственного реестра налогпла-
тельщиков (ЕГРН), которая подписана электронной 
подписью, а значит – имеет такую же 
юридическую силу, как и свидетельство об ИНН. 

Как оплатить налоги за ребенка?

Обязанность по уплате налогов за 

несовершеннолетних детей возлагается на их 
законных представителей – родителей, 
усыновителей или опекунов.

Наиболее удобную возможность уплаты 
налогов предлагает Личный кабинет 
налогоплательщика и его мобильная версия 
(приложение "Налоги ФЛ") – при условии 
подключения к сервису и родителей, и детей.

Чтобы родители могли получать налоговые 
уведомления ребёнка непосредственно в своём 
Личном кабинете, в настройках профиля есть 
вкладка «Семейный доступ». Здесь следует 
добавить пользователя – несовершеннолетнего 
ребёнка, отправив запрос в его Личный кабинет, а 
затем подтвердив этот запрос в Личном кабинете 
ребёнка.


